⁴ conclusio] patet add. necnon del. E 7 quando] i add. necnon del. E 22 longitudinis] demonstrato de add. necnon exp. E 24–25 vel consimilis longitudinis] vel consimilis longitudinis superscr. E 25 istius] competi(?) add. necnon del. E 25–26 complexionis] e add. necnon del. E

⁵ *Isagoge*, IV (12, 17–19): ‘quantum vero, in quo concurrit et soli et omni et semper, quemadmodum homini esse risibile’.

⁶ Avicenna, *Canon medicinae*. Locus non inventus. Fortasse l. 1, 3.1?

consimiliter dicitur de aliis proprietatibus naturalibus, ut proprie loquendo quod nullum aliud individuum a Sorte est istius bonitatis, quamvis sit consimile.

12^{va} De ista proprietate individuali que est | ‘esse in isto loco’ dicitur quod non est proprietas Sortis nisi ut nunc, et non simpliciter. 5

⟨AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum patet per predicta, quid sit dicendum et qualiter Sophronisci filius sit individuum.

⟨QUESTIO 14⟩

Consequenter queritur utrum species
sit res distincta a termino sive a signo.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic.

5 Nihil dignum imperio est terminus vel signum; aliqua species est digna imperio; igitur aliqua species non est terminus vel signum. Maior est de se nota, et minor patet per textum Porfirii,¹ quo dicitur quod ‘species Priami digna est imperio’.

10 ⟨2.⟩ Item. Nulla forma substantialis est terminus vel signum; aliqua species est forma substantialis; igitur aliqua species non est terminus vel signum. Maior est de se nota; et minor patet secundum istum textum Porfirii,² quo dicitur: ‘species autem dicitur de uniuscuiusque forma’.

15 ⟨3.⟩ Item. Nulla species in qua convenient Sortes et Plato, est terminus vel signum; sed aliqua est species in qua convenient Sortes et Plato; igitur aliqua est species que non est terminus vel signum. Maior declaratur, quia nullo termino vel signo existente adhuc Sortes et Plato convenient ⟨in⟩ specie, et Sortes et albedo differunt; sed nullo termino existente Sortes et Plato non convenient in aliquo termino; igitur species in qua convenient Sortes et Plato, non est terminus vel signum. Et minor patet 20 de se, videlicet, quod aliqua sit species in qua convenient Sortes et Plato, quia sunt eiusdem speciei specialissime.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum arguitur: omne universale est terminus vel signum; omnis species est universalis; igitur, omnis species e(s)t terminus vel signum.

25 Maior videtur evidens, precipue secundum *modernos*, et satis apparent ratione, quia omne predicabile de pluribus est terminus vel signum, quia omne tale est aptum natum esse pars propositionis, et omne aptum

⁷ dicitur] dicit E ²² arguitur] ?? 3 litt. add. necnon del. E ²³ omnis] omne E
²⁵ evidens] propter add. necnon del. E

¹ *Isagoge*, II, 1 (3, 21–4, 1): ‘(...) “Priami quidem species digna est imperio”. (Porphyrius adfert locum Euripidis, *Aeolus*, fr. 8.2, Van Looy-Jouan.)

² *Isagoge*, loc. cit.: ‘Species autem dicitur quidem et de uiuscuiusque forma (...)’

natum esse pars propositionis est terminus vel signum, saltem propositionis usitate, magis loquendo secundum intentionem Boecii supra pri-
 12^{vb} mum *Perihermeneias*,³ | ubi vult quod omnis propositio sit vocalis, men-
 talis vel scripta. Et intelligitur de propositionibus communiter usitatis,
 quia in rei veritate aliqua est propositio mentalis qua quidam claustrales 5
 utuntur exprimendo mentis conceptum complexe per motum digito-
 rum. Et minor predice rationis, videlicet, quod omnis species sit uni-
 versale, patet, quia est species et predicatur de pluribus.

Ad istam partem possunt fieri multa argumenta, que probant aliquam naturam in communi que non est signum vel terminus, esse universale, 10
 sed quia talia argumenta in pluribus locis inveniuntur, et ista opinio est ita usualis quod a nullo *modernorum* reputatur recitatione digna. Ideo omnia ista que ad istam materiam pertinent, diximus omittenda.

(DISTINCTIO) Distinctio premittenda est ista quod ‘species’ accipitur multipliciter: uno modo pro pulchritudine; secundo modo pro forma; tertio modo pro diffinitione; quarto modo pro similitudine representa-
 tiva; quinto modo pro quoddam universali. Et omnes isti modi pluries pate(n)t in diversis locis philosophie. 15

Nam primo modo accepta manifeste patet per textum et per istam propositionem *Sacre scripture*⁴ qua dicitur: ‘species non decepit te, idest: 20
 pulchritudo’.

Secundo modo accipitur ab Aristotele, secundo *Physicorum*,⁵ et primo *De anima*,⁶ et in quampluribus aliis locis.

Tertio modo accipitur etiam ab Aristotele, primo *Posteriorum*.⁷

Quarto modo accipitur ab Aristotele, secundo *De anima*,⁸ ubi vult 25
 quod sensus sit susceptivus specierum rerum sensibilium sine materia.

10 terminus] a(?) add. necnon del. E

3 Boethius, *In librum De interpretatione Editio secunda*, I, 413 D (PL 64).

4 Dan. 13, 56

5 Aristoteles, *Physica* II, 1, 193b3–5: ‘Quare alio modo natura utique erit habendum in se ipsis motus principium forma et species, que non separata est sed secundum rationem’ – tr. vetus.

6 Vel potius Aristoteles, *De anima* III, 8, 432a2; *Auctoritates* 188 (165): ‘Intellectus est species specierum, id est formarum?’ Cf. Aristoteles, *De Anima* III, 8, 431b29–432a1. *Auctoritates* 188 (163): ‘Lapis non est in anima sed species ejus.’

7 Cf. Aristoteles, *Analytica Posteriora* I, 11, 77a25–26.

8 Aristoteles, *De anima* II, 12, 424a17–20. *Auctoritates* 182 (103): ‘Omnis sensus est susceptivus omnium specierum sensibilium sine materia, sicut cera suscipit figuram sigilli auri sine auro.’ Aristoteles *De anima* II, 12, 424a17–20.

Et quinto modo accipitur a Porphirio.⁹

(CONCLUSIO PRIMA) Et secundum quemlibet istorum modorum ponende sunt aliisque conclusiones. Quarum prima est ista | quod aliquod signum est species primo modo accepta, quia signum scriptum pulchritudine et proportionalitate est pulchritudo, et per consequens est species primo modo accepta; sed nullum signum vocale vel mentale proprie loquendo est aliqua talis species. Et patet totum.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod non omnis species isto modo accipiendo ‘speciem’ est signum vel terminus. Et patet ista conclusio de se, quia multe res sunt pulchritudines reales que non sunt signa.

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est ista quod aliqua species secundo modo accepta est terminus vel signum, quia aliqua species secundo modo accepta, scilicet, pro forma, est quoddam signum mentale vel vocale, que quidem signa sunt forme accidentiales.

(CONCLUSIO QUARTA) Quarta conclusio est ista quod non omnis species taliter accepta est signum, quia non omnis forma est signum.

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est ista quod omnis species tertio modo accepta est signum vel signa, quia omnis diffinitio est oratio, sicud patet per Aristotelem, sexto *Topicorum*¹⁰ (et) per Petrum Hispanum, capitulo de *locis*,¹¹ qui dicunt quod diffinitio est oratio indicans essentiam rei; sed omnis oratio est signum vel signa; igitur omnis talis species est signum vel signa.

(CONCLUSIO SEXTA) Sexta conclusio est ista quod aliqua species quarto modo accepta est signum vel terminus, quia conceptus lapidis que est similitudo representativa lapidis, est terminus mentalis de quo dicit Aristoteles, tertio *De anima*,¹² quod lapis non est in anima, sed species lapidis.

⁹ ista] quod aliquod signum add. E; *idem textus invenitur intio f. 13^{ra}; sequitur textus scriptus sub columna, eadem manu, sed inverso modo cordis mente mente cordissime mente secis E 20–21 Petrum Hispanum] Petrum Inspanum E 24 Sexta] Octava E*

¹⁰ *Isagoge*, passim.

¹¹ Aristoteles, *Topica* vi, passim.

¹² Petrus Hispanus, *Summulae logicales: tractatus quintus: de locis*, ed. De Rijk 60¹⁰: ‘Diffinitio est oratio quid est esse significans.’

¹² Aristoteles, *De anima* III, 8, 431b29–432a1. Auctoritates 188 (163): ‘Lapis non est in anima sed species ejus.’ (Aristoteles, *De anima* III, 8, 431b29–432a1).

〈CONCLUSIO SEPTIMA〉 Septima conclusio est ista quod omnis species quinto modo accepta est signum simplex vel compositum. Et patet statim, quia omnis talis est predicable de pluribus; igitur omnis talis species est signum.

〈CONCLUSIO OCTAVA〉 Ex predictis ulterius sequuntur aliqe conclusiones. Sequitur igitur quod proprie loquendo nullo signo existente aliqua sunt eiusdem speciei accipiendo ‘speciem’ pro forma, quia aliqua sunt que precise habent eandem formam substantialem. Ista patet secundum illos qui ponunt quod tota | anima est in toto corpore et in qualibet eius parte, et per consequens caput et pes sunt eiusdem speciei, quia precise eandem formam habent.

〈CONCLUSIO NONA〉 Nona conclusio est ista quod nullo signo existente Sortes et Plato proprie loquendo secundum communem opinionem non sunt eiusdem speciei, quamvis forte secundum opinionem Commentatoris¹³ qui posuit unum intellectum esse in omnibus, possent dici in aliquo sensu ‘eiusdem speciei’, quia eiusdem intellectus. Ista conclusio patet, quia Sortes et Plato sunt eiusdem forme.

〈CONCLUSIO DECIMA〉 Decima conclusio est ista: transsumptive loquendo nullo signo existente Sortes et Plato sunt eiusdem speciei, idest: Sortes et Plato habent consimiles formas ultimatas.

〈CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, I〉 Sed contra istam conclusionem instatur, et probatur quod ista conclusio non sit ab aliquo asserenda, sed potius dubitanda, quia propter nullam aliam rationem ponendum est quod Sortes et Plato habent forma(s) ultimatas eius(dem) speciei vel omnino consimiles nisi quia eorum ultimate operationes que sunt intelligere, etcetera, sunt omnino consimiles. Sed ex hoc non sequitur, quia, si sic, tunc Deus et angelus et anima dicitur esse eius(dem) speciei, quia perfectissima operatio Dei est intelligere, et perfectissima (operatio) angeli est intelligere, et perfectissima operatio anime intelligere; sed clarum est quod ista non sunt eiusdem speciei specialissime. Sequitur igitur quod predicta ratio non valet.

〈CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, II〉 Item, nulli duo angeli sunt eiusdem speciei; igitur nulle due anime sunt eiusdem speciei. Conse-

6 igitur] ? 6 litt. add. necnon del. E 15 omnibus] tunc add. E | possent] possent E
20 ultimatas] seq. lac. fere 20 litt. E 22 non] non sup. lin. E 26 etcetera] scilicet E

¹³ Auctoritates 191 (201): Commentator super tertium *De anima*: ‘Intellectus est omnibus communis (...).’ Averroes, *In De anima*, III, com. 1, p. 380, l. 44–45 (ed. F.S. Crawford 1953): ‘(...) cum intellectus sit communis omnibus, cognitio autem non’.

quentia videtur evidens, quia non videtur maior ratio ex una parte quam ex alia. Et antecedens patet communiter per theologos et specialiter per Thomam in prima parte *Summe*,¹⁴ ubi vult quod nulli duo angeli sunt eiusdem speciei, quia intellectio individuorum eiusdem speciei fit ratione materie et non ratione forme, quia forma est que distinguit et facit differentiam specificam.

5 *<CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, III>* Item, non habemus, ut videatur, maiorem certitudinem, quamvis forte poteremus habere maiorem | apparentiam, quare ultimata forma Sortis et ultimata forma Platonis sunt eiusdem speciei quam quod ultimata forma Sortis et ultimata forma aranea sint eiusdem speciei, et ultimata forma asini, quia videmus manifeste quod aranea subtilius quam aliquod ingenium humanum posset attingere cum ponit rete suum, et hoc, ut videtur ex proposito, quia ad certum finem, scilicet ut capiat muscas.

10 15 *<CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, IV>* Confirmatur hoc idem per multas aves, que nutritae inter homines diversas <h>istorias didicerunt, et diversa in absentiis, eisdem presentibus narraverunt.

15 20 *<CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, V>* Confirmatur etiam per diversa animalia que videntur diversis factis prenoscitare futura, sicud corvi cantando prenoscitant pluviam, et cigni cantando prenoscitant mortem, et porci portando stramen prenoscitant tempestatem, utpote pluviam vel ventum, et sic quasi de infinitis, ex quibus potest elici evidentia iudicium rationale inesse aliis animalibus ab homine. Confirmatur etiam per asinum Balaam qui ordinate et discrete ipsi, Balaam loquebatur.¹⁵

25 *<AD ARGUMENTUM CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, I>* Ad primum istorum dicitur quod ista conclusio est asserenda et non dubitanda utendo radice Aristotelis primo *Physicorum*,¹⁶ ubi elicetur quod pluralitas sive diversitas non est ponenda sine ratione cogente; igitur ubicumque non est ratio cogens manifeste probans pluralitatem vel diversitatem

¹² aranea] arania E; subtilissime verum add. E ^{12–13} attingere] adtingere E
¹⁶ didicerunt] e add. E ¹⁷ absentiis] seu in absentiis quod(?) add. E | eisdem] eisdem E
²⁰ cantando] cantando iter. necnon del. E

¹⁴ Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, 1a, 50,4: ‘Si ergo angeli non sunt compositi ex materia et forma, ut dictum est supra, sequitur quod impossibile sit esse duos angelos unius speciei’

¹⁵ Num., 22, 30

¹⁶ Aristoteles, *Physica* 1, 4, 188a17–18: ‘Dignius autem est minora et finita recipere, quod vere facit Empedoclis’ – tr. vetus; *Auctoritates* 141 (26): ‘Melius est ponere principia finita quam infinita, ex quo habetur quod peccatum est fieri per plura quod potest fieri per pauciora.’ Aristoteles., *Physica*, 1, 4, 188a17–18.

specificam naturalem, talis diversitas non est ponenda, quia inter ultimatam formam Sortis et ultimatam formam Platonis non appetet rationabiliter diversitas specifica. Afferendum est istos specie non differre.

Ad probationem in oppositum dicitur quod ista est una ratio, scilicet, 13^{vb} quod ultimata | operatio Sortis et ultimata operatio Platonis sint omnino 5 consimiles et aliunde non appetet diversitas. Quod non est verum de Deo et de angelis et de anima, quia, quamvis ultimata operatio Dei et ultimata operatio (anime) et ultimata operatio angeli sit intelligere, tamen aliunde appetet diversitas specifica precipue inter Deum et animam, et inter Deum et angelum, quia, sicud probat Aristoteles, octavo *Physicorum*,¹⁷ 10 Deus est virtus infinita, et angeli sunt virtutes finite, et per consequens differunt specifice.

Sed contra hoc instatur quia: capiantur duo ligna eiusdem speciei specialissime sive duo longitudines, tunc, si una illarum in infinitum procedetur, non differet specie ab alia. Et consimiliter, ut videtur, sicut 15 est de extensione, ita de intensione, quia, si una albedo in infinitum intenderetur, non magis differret specie a remissa albedine quam remissa albedo vel albedo minus intensa. Ita, ut videtur, quamvis prima causa sit virtus infinita et angelus et anima sint virtutes finite, propter hoc non debent differe specie. 20

Et confirmatur, quia magis et minus non variant speciem.

Pro istis breviter dicitur quod duplex est ‘intentio’ quia quedam est intentio que fit per simile semper, sicud, si cera protrahitur in longitudinem, vel una longitudine qualitercumque per simile augmentatur, vel una albedo intenditur per novam albedinem supervenientem, et talis 25 intentio, vel remissio, si in infinitum crescat, non variat speciem, quia fit intentio semper per simile. Sed sic non | (est) in proposito, quia Deus non intenditur per aliquod simile, nec e(x)cedit propriæ loquendo in natura sua aliquam aliam virtutem, quia omne e(x)cedens est divisibile in excedens et in id quod exceditur. Quod non contingit Deo, quia est una res ind 30 visibilis infinite perfectionis; angelus vero et anima sunt etiam virtutes indivisibiles finite, et ideo ista differunt specie, non solum quia ista virtus est finita et ista infinita, sed quia ista infinitas consistit (in) indivisibili et ista finitas similiter.

5 operatio] opp app add. necnon del. E 8 anime] seq. lac. 5 litt. E 23 simile] e add. necnon exp. E | si] sera add. necnon del. E 24 simile] acnimetur E 25 intenditur] intendatur E | novam] novem E 26 remissio] vel add. necnon del. E

17 Aristoteles, *Physica*, VIII, 6. Sed non ad verbum.

Per hoc patet ad confirmationem, quia istud dictum intelligitur de maioritate que fit per additionem similis, et de minoritate que fit per subtractionem similis. De angelo vero et de anima probabiliter potest dici quod propter aliquam rationem naturalem non est asserendum
 5 ipsos differre specie, quamvis ob reverentiam doctorum istud tenentium teneatur.

⟨AD ARGUMENTUM CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, II⟩ Ad secundum dicitur negando consequentiam quantum est ad sensum naturalem, quia per nullam rationem naturalem potest probari nulos duos ange-
 10 los fore eiusdem speciei. Et ad Thomam dicitur quod, qui vult, potest credere, vel qui non vult, potest dimittere, quia ratio quam adducit, neminem cogit. *⟨Ad⟩* ultimam dicitur quod forma est que facit differentiam specificam, sed cum hoc stat quod forma sit que facit specificam conve-
 15 nientiam, quod satis patet de animabus separatis quas nullus ponit specie differre.

⟨AD ARGUMENTUM CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, III⟩ Ad tertium dicitur quod non haberemus maiorem | demonstrativam, sed unde
 14^{rb} veniat ista superioritas aranee ad apes, alibi suo loco patebit, quia non est presentis speculationis, nisi valde per *⟨accidens⟩*, sed breviter dicitur
 20 ‘instinctu nature cum fantasia indeterminata’ de quo apparebit tertio *De anima*.¹⁸

⟨AD ARGUMENTUM CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, IV⟩ Per hoc idem, patet ad quartum, quia multa talia fiunt cum fantasia indetermi-
 25 nata et instinctu nature mote per mutationes superiores, et per idem patet ad confirmationem.

⟨AD ARGUMENTUM CONTRA CONCLUSIONEM DECIMAM, V⟩ Et ad ultimum dicitur quod accidit miraculose, et per consequens non debet ascribi talis locutio asini alicui forme naturali.

⟨CONCLUSIO UNDECIMA⟩ Undecima conclusio est ista quod, sive spe-
 30 cies accipiatur pro re que non est signum, sive pro signo, Sortes et Plato sunt eiusdem speciei. Quia, si accipiatur pro aliqua re que non est signum, tunc sunt eiusdem speciei secundum intellectum quem ponit decima conclusio, et si species accipiatur pro signo, tunc est conclusio de se manifesta, quia Sortes et Plato concipiuntur unico conceptu speciei

⁸ naturalem] dubitur *E*; negando consequentiam quantum est ad sensum naturalem *iter. E mg. 12 Ad]* sed *E 14 ponit]* dif *add. necnon del. E 19 accidentis]* accipitur *E*

¹⁸ Thomas Manlevelt videtur ibi referre ad commentarium eius *Questiones super De anima*, III. Textum invenire non potui.

specialissime, et hoc est Sortem et Platonem esse eiusdem speciei logice loquendo.

⟨AD 1.⟩ Ad primum igitur principale dicitur concedendo conclusionem, videlicet quod aliqua species non est signum, sicut diffuse patet per conclusiones iam positas.

⟨AD 2.⟩ Per idem patet ad secundum, quia conceditur conclusio.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur negando maiorem, istam scilicet, quod nulla species in qua convenientur Sortes et Plato est terminus vel signum,

^{14^{va}}

quia conceptus specificus in quo | convenientur Sortes et Plato, idest, terminus vel signum, quia conceptus specificus in quo convenientur Sortes et Plato, scilicet, quo simul Sortes et Plato est terminus vel signum. Et ad probationem dicitur quod argumentum probat quod aliqua species in qua convenientur Sortes et Plato non est terminus vel signum, et cum hoc stat quod aliqua species in qua convenientur Sortes et Plato, sit terminus vel signum, quia ista sunt subcontraria et possunt simul stare in veritate. ¹⁵ Verumtamen ista propositio ‘aliqua species in qua convenientur Sortes et Plato non est terminus vel signum’ in sensu proprio non est vera, si ista affirmativa implicetur ‘aliqua est species in qua conve(niunt) Sortes et Plato, et ista non est signum vel terminus’, quia in nulla anima sive forma convenientur Sortes et Plato, quia nulla est una forma Sortis et Platonis. ²⁰ Sed transsumptive loquendo potest concedi ad istum intellectum quod Sortes et Plato habent duas formas maxime similes, vel qualem formam habet Plato, talem similem substantialem habet Sortes.

⟨AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM⟩ Ad argumentum igitur in oppositum dicitur concedendo quod omne universale logicale est terminus vel signum, et hoc extendendo terminum et signum tam ad signum complexum quam incomplexum. Sed universale naturale non oportet quod sit terminus vel signum, cuiusmodi universale est Deus vel prima causa et omnes alie cause universales. Et in primo sensu conceditur conclusio. ²⁵

⁴ diffuse] diffuse -om(?) E 8–11 signum, quia conceptus specificus in quo convenientur Sortes et Plato, idest, terminus vel signum, quia conceptus specificus in quo convenientur Sortes et Plato, scilicet, quo simul Sortes et Plato est terminus vel signum] signum, quia conceptus specificus in quo convenientur Sortes et Plato, scilicet, quo simul Sortes et Plato est terminus vel signum mg. E 13 Sortes et Plato] Sortes et Plato sup. lin. E

⟨QUESTIO 15⟩

Consequenter queritur utrum homo sit species animalis.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Nullius animalis est homo species, igitur homo non est species animalis. Consequentia nota, et antecedens patet inductive.

⟨2.⟩ Item. Si homo esset species animalis, cum genus et sua | species dicantur relative ad invicem, sequeretur quod homo et animal essent relativa sibi invicem. Sed falsitas consequentis patet de se, quia homo non est animalis homo, nec animal hominis animal.

10 ⟨3.⟩ Item. Si sic, sequeretur quod animal esset genus hominis. Consequentia nota de se. Et quod consequens sit falsum patet, quia animal non predicitur in quid de homine, quamvis ‘animal’ predicitur in quid de homine, igitur animal non est genus hominis.

15 ⟨4.⟩ Item. Nullus homo est species animalis, igitur homo non ⟨est⟩ species animalis. Consequentia videtur evidens quia arguitur *ab universalis ad suam indefinitam*. Et antecedens patet inductive.

20 ⟨5.⟩ Item. Animal potest esse sine homine, igitur animal non est genus hominis. Ista consequentia patet ex hoc quod genus non potest esse sine sua specie. Et antecedens patet ex textu Porfirii¹ quia per hoc probat quod genus est prius sua specie.

25 ⟨6.⟩ Item. Si homo esset species animalis, sequeretur quod homo mortuus esset species animalis. Consequentia patet, quia homo mortuus in aliqua significacione est homo. Falsitas consequentis patet, quia sic sequeretur quod homo mortuus esset animal et per consequens esset substantia animata et igitur substantia viva, ergo non esset mortuus.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porfirius qui frequenter ponit animal esse genus hominis, et hominem esse speciem animalis.

7 dicantur] dicuntur *E*

1 *Isagoge*, x, 3 (15, 19–20): ‘Et species quidem cum sit, est et genus, genus vero cum sit, non omnino erit et species.’ Cf. *Isagoge*, vii, 3 (14, 11–12): ‘(...) si non sit animal, non est equus neque homo.’

⟨DISTINCTIO⟩ In ista questione presupponitur distinctio de suppositione materiali et personali et simplici.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Qua presupposita prima conclusio est ista quod homo est species animalis. Que declaratur sic: animal est per se superius ad istum terminum ‘homo’, igitur iste terminus ‘homo’ est species vel 5 15^{ra} individuum | eius, et non individuum, igitur species.

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod homo est species *animal*. Et patet ex prima quia est species istius termini ‘animal’.

⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod hec est concedenda: ‘omne “homo” est species animalis’, quia omnis talis terminus 10 ‘homo’ est species animalis, et per consequens omne homo, quia homo materialiter positum, ut communiter dicitur, est neutri generis, ergo et cetera.

Sed contra hoc instatur: ‘omne homo est species animalis, igitur istud homo est species animalis’. Consequentia est bona, et tamen istud homo 15 est individuum, et sic sequeretur quod aliquod individuum esset species animalis.

Ad istud breviter dicitur concedendo quod istud ‘homo’ sit species animalis quocumque tali termino demonstrato. Et ulterius conceditur quod individuum individualitate existentie est species animalis, sed non 20 individuum representationis.

⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod nulla species que est homo, nec aliquod genus quod est animal dicuntur relative ad invicem. Ista conclusio patet, quia sic sequeretur quod homo et animal dicerentur relative. Falsitas consequentis patet de se. 25

⟨CONCLUSIO QUINTA⟩ Quinta conclusio est ista quod species et genus que verificantur de homine et animali, dicuntur relativa ad invicem, quia isti duo termini ‘species’ et ‘genus’.

⟨AD 1.⟩ Ad primum igitur principale dicitur distinguendo antecedens eo quod iste terminus ‘animalis’ potest accipi materialiter vel personaliter. Si personaliter, vera est, sicut patet per eius probationem. Si vero materialiter, adhuc distinguenda est eo quod potest supponere materialiter eo modo quo aliquid supponit pro se, et sic adhuc est vera, quia iste terminus sive iste obliquus ‘animalis’ non est genus hominis. | Vel potest supponere materialiter eo modo quo obliquus supponit materialiter pro 30 35

19 tali] tali E^c 21 individuum] re add. E 27 relativa] relative E

suo recto, et sic antecedens est falsum, quia homo est species animalis, idest: istius termini ‘animal’.

- 5 ⟨AD 2.⟩ Ad secundum dicitur negando consequentiam, quia ista propositio ‘genus et species sunt relativa sibi invicem’ est vera secundum quod isti duo termini ‘genus’ et ‘species’ supponant materialiter, et non personaliter.

- 10 Et si tunc arguatur sic: omne genus dicitur relative ad suam speciem; animal est genus; igitur animal dicitur relative ad suam speciem, *ad istud dicitur* negando maiorem, quia iste terminus ‘genus’ quamvis sit genus, tamen propter penuriam nominum non videtur habere aliquam speciem ad quam dicitur relative.

- 15 Sed si tunc argueretur sic: omne genus dicitur universale ad speciem, *dicitur* concedendo; si sit subiectum, supponit materialiter, quia iste terminus ‘genus’ dicitur relative ad speciem, et omnis terminus consimilis. 20 ⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur negando istam consequentiam ‘igitur animalis est genus hominis’, quia, quamvis in ista propositione ‘homo est species animalis’, iste genitivus ‘animalis’ ex communi consuetudine loquendi supponit materialiter pro suo recto, hoc tamen non est vera in ista propositione ‘animalis est genus hominis’, quia non est talis consuetudo loquendi, et tamen consuetudo maximam vim habet in modo loquendi.

- 25 ⟨AD 4.⟩ Ad quartum dicitur concedendo antecedens et consequens in sensu in quo sequitur ex antecedente, et hoc est in sensu in quo supponit personaliter. Cum hoc tamen stat quod homo est species animalis, scilicet quod ly homo supponit materialiter, et tunc est indefinita istius universalis ‘omne homo est species animalis’ accipiendo istum terminum ‘homo’ materialiter et per consequens universaliter.

- 30 ⟨AD 5.⟩ Ad quintum dicitur quod animal potest esse sine homine, et negando ulterius consequentiam, si ly ‘animal’ stat materialiter. Et ad probationem dicitur concedendo quod genus non potest esse sine sua specie, non de virtute sermonis, sed ad istum intellectum quod genus non potest esse genus sine sua specie, et hoc est dictu quod ista propositio est impossibilis: | ‘genus est et nulla species est’. Et ulterius ad Porfirium dicitur quod iste accipit in ista propositione ‘genus est prius sua specie’² istum terminum ‘genus’ personaliter, et non materialiter ad istum intellectum quod iste terminus ‘animal’ est prior quam iste

15^{va}

¹⁰ non] non *sup. lin. E*

² *Isagoge*, x, 2 (15, 18–19): ‘priora sunt naturaliter genera’.

terminus ‘homo’, sed non quod iste terminus ‘genus’ est prior isto termino ‘species’.

⟨AD 6.⟩ Ad sextum dicitur quod probabiliter potest dici quod, sicut ‘homo’ accipitur equivoce pro homine vivo et mortuo, ita ‘animal’, et ideo, sicut iste terminus ‘homo’ acceptus pro homine vivo est species istius termini ‘animal’ accepti pro animali vivo, ita iste terminus ‘homo mortuus’ vel ‘homo pictus’ est species istius termini ‘animal’ accepti in tali significatione, scilicet pro animali mortuo vel picto, et pro tali significatione non verificatur de animali ista diffinitio sive ista ratio ‘substantia animata sensibilis’ secundum quod elicetur ab Aristotele in primo *Predicamentorum*,³ ubi vult quod iste terminus ‘animal’ sit equivocus ad animal verum et ad animal pictum, et non secundum eandem rationem verificatur de utroque.

⟨AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM⟩ Ad argumentum ad oppositum patet per iam dictam.

5

10

15

³ Aristoteles, *Predicamenta* 1, 1a3: ‘Aequivoca dicuntur quorum nomen solum commune est, secundum nomen vero substantiae ratio diversa, ut animal homo et quod pingitur.’ – tr. Boethii.

⟨QUESTIO 16⟩

Consequenter queritur utrum genus
et species sint sibi invicem relativa.

⟨1.⟩ Arguitur primo quod non.

- 5 Omnia relativa sunt simul natura, sed genus et species non sunt simul natura, igitur genus et species non sunt sibi invicem relativa. Maior est Aristotelis in *Predicamentis*, capitulo de *relatione*.¹ Et minor patet per Porfirium qui dicit quod genus est prior specie,² ex quo sequitur quod genus et species non sunt simul natura.
- 10 ⟨2.⟩ Item. Si genus et species essent relativa sibi invicem, cum non maiori ratione unum genus vel species quam aliud genus vel species, sequeretur quod omne genus et species essent relativa sibi invicem. Et per consequens hoc genus *substantia* et species essent relativa sibi invicem; sed consequens falsum, igitur istud ex quo sequitur. Falsitas consequentis
- 15 patet, quia substantia ad nullum refertur relative.

- ⟨3.⟩ Item. Si essent relativa sibi invicem, sequeretur quod ista consequentia esset bona ‘genus igitur alicuius specie genus’; sed consequens falsum, | igitur et antecedens. Falsitas consequentis declaratur, quia iste terminus ‘genus’ est genus, et tamen nullius speciei est genus, sicut 15^{vb}
- 20 potest probari inductive. Et quod iste terminus ‘genus’ est genus, patet quia est ipsummet. Item, iste terminus ‘genus’ vere vocatur genus, igitur iste terminus ‘genus’ est genus.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est textus Porfirii qui dicit quod genus et species sunt relativa sibi invicem, quia dicit sic: ‘noscere autem oportet quoniam et genus alicuius est genus et species alicuius est species, ideo necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti.’³

19 genus] lac. 3 litt. E

1 Aristoteles, *Predicamenta* 7, 7b15: ‘Videtur autem ad aliquid simul esse natura.’ – tr. Boethii.

2 *Isagoge*, x, 2 (15, 18–19): ‘priora sunt naturaliter genera.’

3 *Isagoge*, II, 2 (4, 5–7): ‘Nosse autem oportet (quod), quoniam et genus alicuius est genus et species alicuius est species, idcirco necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti.’

⟨Distinctio⟩ In ista questione premitto conclusiones que in precedentibus questionibus premittebantur.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod non omne genus, accipiendo ‘genus’ materialiter, est alicuius speciei genus. Et patet ista consequentia de isto termino ‘genus’.

5

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod aliquod genus est species specialissima. Ista patet de isto termino ‘genus’ qui, quamvis vocetur ‘genus’, est tamen species specialissima istius generis quod est *universale*.

⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio que sequitur ex istis, quod aliqua coordinatio generalissimi et specialissimi ⟨est⟩ sine speciebus subalternis mediis, sicut patet de ista coordinatione: ‘universale genus, hoc genus’.

10

⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod non omne genus et species sunt sibi invicem relativa. Ista conclusio patet ex predictis de isto termino ‘genus’ accepto pro seipso.

15

⟨CONCLUSIO QUINTA⟩ Quinta conclusio est ista quod omne genus est alicuius speciei genus, si ly ‘genus’ supponat personaliter, et omnis species est alicuius generis species, si ly ‘species’ supponat personaliter. Et ex hoc sequitur ista indiffinita quam intelligit Porphirius, et saltem quam vult 20 intelligere ‘genus est alicuius genus, species est alicuius species’.⁴

20

⟨AD 1.⟩ Ad primum igitur principale ⟨dicitur⟩ concedendo conclusionem quod genus et species non sunt simul natura, quia indiffinita est, et vera, sicut patet per predictas conclusiones. Et cum hoc stat quod genus et species sunt simul natura.

25

^{16^{ra}}

Pro quo est notandum quod ‘aliquid esse genus’ potest intelligi | dupliciter: vel quia vocatur vere ‘genus’, vel quia est divisibilis. Primo modo iste terminus ‘genus’ est genus, et non secundo modo, et ideo non oportet in primo sensu acceptus iste terminus ‘genus’ quod relative dicitur, sed secundo modo, et sic intelligit Porphirius. Et ulterius dicitur concedendo quod genus est prius specie subiecto et predicato stantibus personaliter et non materialiter, et hoc intelligit Porphirius.

30

¹⁸ omnis] omnes *E* ²⁰ ista] istarum (?) *E* ²² primum] d *add. necnon del.* *E*
³⁰ intelligit] intelligitur *E* ³¹ subiecto] subiectum *E*

4 *Isagoge*, II, 2 (4, 5–8): ‘(...) et genus alicuius est genus et species alicuius est species.’

⟨AD 2.) Ad secundum dicitur negando istam quod non maiori ratione unum genus et species sunt relative quam aliud genus et species. Et hoc patet in presenti questione et in ista.

- 5 ⟨AD 3.) Ad tertium dicitur quod ista consequentia ⟨est⟩ bona: ‘aliquid genus est genus, ergo alicuius speciei genus’, et e converso, istis terminis ‘genus’ et ‘species’ stantibus personaliter, et hoc sufficit ad hoc quod sint relativa ad invicem.

Ad ultimum dicitur concedendo quod iste terminus ‘genus’ est genus primo modo acceptum non secundo modo.

- 10 ⟨AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum patet per iam dicta.

3 presenti] sunt relativa *add. necnon del. E*

⟨QUESTIO 17⟩

Consequenter queritur utrum in
diffinitione speciei sit necesse poni genus.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Quia ista est diffinitio speciei magis ab omnibus approbata: ‘species 5
est que predicatur de pluribus differentibus numero in eo quod quid
est’,¹ sed in ista diffinitione non ponitur genus, igitur non est necesse in
diffinitione speciei poni genus. Prima particula antecedentis patet per
Porfirium, qui dicit quod hec quidem assignatio speciei specialissime
est et que solum ⟨species⟩ est, alie vero erunt non specialissimarum,² 10
igitur videtur quod ista diffinitio sit magis specialis et magis distincta.
Et secunda particula antecedentis patet de se.

⟨2.⟩ Item. Omne quod debet poni in diffinitione alicuius, debet esse
notius diffinito; sed genus non est notius specie, igitur genus non debet
poni in diffinitione speciei. Maior videtur ex hoc evidens quod omne 15
istud quod ponitur in diffinitione alicuius, ponitur diffinitivum, et omne
notificans notius est notificato, quia omnis notificatio fit per notiora quia
aliter non notificaret. Et minor etiam patet, videlicet quod genus non sit
notius specie, quia genus et species sunt relativa, et unum relativorum
non est notius reliquo, ex eo quod unum non potest cognosci sine 20
reliquo, | sicud patet per Aristotelem, capitulo de *relatione*,³ ubi dicit
sic: ‘Ex his ergo manifestum est quod, si quis aliquid eorum que sunt
ad aliquid distincte sciret, istud ad quod dicitur distincte sciturus est.’

¹⁷ notificato] notificata E ¹⁸ notificaret] notificarent E | patet] scilicet add. necnon del. E ¹⁹ notius] notius iter. E | unum] unum sup. lin. E; omne add. necnon del. E

¹ *Isagoge*, II, 4 (4, 1–12): ‘(...) species est quod de pluribus et differentibus numero in eo quod quid sit praedicatur’.

² *Isagoge*, II, 4 (4, 13–14): ‘Sed haec quidem assignatio specialissimae est et quae solum species est, aliae vero erunt etiam non specialissimarum.’

³ Aristoteles, *Predicamenta* 7, 8a37: ‘Ex his ergo manifestum est quod, si quis aliquod eorum quae sunt ad aliquid definite sciет, et illud ad quod dicitur definite sciturus est.’ – tr. Boethii.

⟨3.⟩ Item. Species ponitur in diffinitione generis, igitur genus non debet poni in diffinitione speciei. Ista consequentia patet per Aristotelem, secundo *Posteriorum*,⁴ et sexto *Topicorum*,⁵ in quibus locis videtur reprobare diffinitionem circularem.

5 ⟨4.⟩ Item. Species potest diffiniri sine hoc quod genus ponatur in eius diffinitione, igitur non est necesse poni genus in diffinitione speciei. Consequentia est de se nota, et antecedens declaratur, quia species potest esse quamvis non sit genus, igitur species diffinitur sine eo.

⟨AD OPPOSITUM, 1.⟩ Ad oppositum est Porphyrius,⁶ qui dicit: ‘idcirco necesse est in utrorumque utrisque uti.’

10 ⟨AD OPPOSITUM, 2.⟩ Item. Genus et species sunt relativa sibi invicem, et unum relativorum non potest distincte cognosci sine reliquo, igitur necesse est genus poni in diffinitione speciei. Prima particula antecedentis patet per textum Porphyrii in precedenti questione allegata.⁷ Secunda particula patet per auctoritatem Aristotelis, capitulo de *relatione*, iam allegatam.⁸

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ In ista questione premittitur prima distinctio quod ‘diffinitio’ accipitur tripliciter, scilicet, large, stricte et strictissime, hoc dictu est: communiter, proprie et propriissime.

20 Diffinitio large accepta extendit se ad quemcumque connotationem, sive convertibilem, sive non convertibilem cum diffinito.

Diffinitio stricte accepta non extendit se ad connotationem, sed ad descriptionem sive diffinitionem datam per additamentum, et talis diffinitio datur per genus et per proprium et aliquando per plura accidentia, 25 sive per plures terminos accidentiales qui simul compositi faciunt unum accidens convertibile cum diffinito, sicut patet in ista diffinitione ‘homo est animal et bipes, recte intendens’.

13 genus] genus sup. lin. E | particula] patet per add. necnon del. E 17 questione]
pret add. necnon del. E 20 connotationem] vocale add. E

4 Aristoteles, *Analytica posteriora* II, 4, 91a35–b11.

5 Aristoteles, *Topica* VI, 4, 142a34.

6 *Isagoge*, II, 2 (4, 7): ‘(...) necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti.’

7 *Isagoge*, II, 2 (5, 5–7): ‘Nosse autem oportet (quod), quoniam et genus alicuius est genus et species alicuius est species, idcirco necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti.’ Videas supra, Q. 16, AD OPP.

8 Aristoteles, *Predicamenta* 7, 8a37: ‘Ex his ergo manifestum est quod, si quis aliquod eorum quae sunt ad aliquid definite sciit, et illud ad quod dicitur definite sciturus est.’ – tr. Boethii. Videas supra, 2.

Diffinitio vero strictissime accepta vocatur illa que componitur ex genere diffiniti et differentia specifica cum diffinito convertibili, sicut patet de ipsa diffinitione ‘substantia animata sensibilis’.

⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est ista quod quedam est notificatio remissa et quedam perfecta et quedam perfectior et quedam perfectissima. 5

Remissa vero generat aliqualem notificationem utrum quid significatur per terminum vel per notitiam confusam. Que quidem notificatio habet multos sensus.

Notificatio perfecta est illa qua scitur de aliqua re aliquas suas proprietates | accidentales sibi inesse. 10

Notificatio perfectior est illa qua scitur proprietates propriissimas aliquius rei secundum aliquid inesse.

Notificatio perfectissima est illa qua scitur res diffinire propriissime et proprie et communiter, hoc est qua cognoscitur differentia specifica convertibilis rei inesse, et qua cognoscuntur proprietates rei inesse, et etiam qua cognoscitur accidens talis rei sibi inesse, et per consequens ista notitia est composita ex pluribus notitiis vel saltem est plures notitias supponens. 15

Et de omnibus istis notitiis essent ponende diverse conclusiones, sed quia prius in pueri instrumentis iste questiones co(m)pilantur, igitur difficultibus conclusionibus omissis paucе faciliores ad titulum questionis directe pertinentes ad presens sunt ponende. 20

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Quarum prima est ista quod non cuiuslibet relativi prima notitia qua cognoscitur quid tale relativum significat, est eius notitia diffinitiva per suam correlarium. Ista demonstratur, et ponitur gratia exempli quod Sortes ignorat quid pater significat et quid filius significat; tunc clarum est: si dicetur Sorti ‘pater est istud quod habet filium’, ex hoc Sortes ignorat quid iste terminus ‘filius’ significat. Adhuc non noscitur quid iste terminus ‘pater’ significat saltem distincte. Ideo oportet quod, si Sortes debeat cognoscere quid iste terminus ‘pater’ significat per istam diffinitionem ‘pater est istud quod habeat filium’, oportet ipsum precognoscere quid iste terminus ‘filius’ significat aliqua alia notitia a notitia diffinitiva istius termini ‘filius’, quia, si queratur ‘quid est filius?’ et si respondeatur quod filius est istud quod habet patrem, adhuc 30

3 substantia] est add. necnon del. E | animata] est add. necnon del. et exp. E 16 cognoscuntur] rei add. necnon del. E 35 si] sic E

⟨quis⟩ ignorat quid est pater, ignorat etiam quid est filius. Igitur non cuiuslibet relativi prima notitia qua scitur quid tale relativum significat, est notitia diffinitiva.

- (CONCLUSIO SECUNDA)* Secunda conclusio est ista quod prima notitia alicuius relativi qua scitur *⟨quid⟩* tale relativum significat, causatur per aliquam informationem non diffinitivam sed potius narrativam. Ista conclusio quodam modo patet per conclusionem iam positam, et declaratur exemplariter, nam, si Sortes ignoraret quid significat pater et filius, tunc, si quereret ‘quid est filius?’, oportet quod narretur quod filius est res que habet animam sensitivam cuius causa generativa existit in rerum natura, et quia ista oratio est longior, quamvis convertitur cum isto termino ‘filius’, ideo proprie non est diffinitio, cum secundum Aristotelem, sexto *Topicorum*,⁹ diffinitio sit oratio compendiosa indicans quid sit *⟨in⟩re*.

- (CONCLUSIO TERTIA)* Tertia conclusio est ista quod possibile est primam notitiam *⟨esse⟩* diffinitivam. Ista declaratur quia: ponatur quod Sortes sciat narrative quid iste terminus ‘filius’ significat et ignoret quid significat iste terminus ‘pater’, sicut possibile, tunc, si Sortes quereret ‘quid est pater?’ et respondeatur scilicet quod pater est istud quod habeat filium, tunc Sortes primo scit quid iste terminus ‘pater’ significat per notitiam diffinitivam, quia per istam orationem compendiosam ‘istud quod habet filium’.

16^{vb}

- (CONCLUSIO QUARTA)* Quarta conclusio est ista quod omnis notitia informativa ab homine vel a libero presupponit credulitatem addiscentis.
- Ista conclusio declaratur, quia tento casu priori quod Sortes sciat narrative scilicet quid filius significat, et querat ab aliquo ‘quid est pater?’, qui sibi respondeat ‘pater est istud quod habet filium’, si Sortes non sibi credit, tunc Sortes adhuc non scit quid est pater. Et ideo dicit Aristoteles quod oportet addiscentem credere.¹⁰
- (CONCLUSIO QUINTA)* Quinta conclusio est ista quod possibile est aliquem scire quid relativum significat principale sine hoc quod sciat quid significat suum correlarium. Ista conclusio potest probari ex predictis, quia possibile est aliquem scire quid significat principaliter istud relativum ‘filius’ per orationem narrativam, ut, si quis dicat cui credit quod

¹ quis] ex E 4–5 notitia] ali add. necnon del. E 5 quid] qua E 9 filius] ratio proprie add. necnon del. E 24 homine] seq. lac. 2 litt. E

⁹ Aristoteles, *Topica* vi. Vel potius i, 5, 101b39; vii, 5, 154a31.

¹⁰ Cf. Aristoteles, *Topica* viii, 3, 159a11–14.

filius est res que habet animam sensitivam cuius rei causa particularis effectus existit in rerum natura, quamvis ignoret quid significat iste terminus ‘pater’.

〈CONCLUSIO SEXTA〉 Sexta conclusio est ista quod impossibile est aliquem scire diffinitive quid relativum significat principaliter et connotat nisi sciat quid significetur per suum correlarium. Ista patet, quia impossibile est aliquem scire quid iste terminus ‘pater’ significat per istam diffinitionem ‘istud quod habet filium’ nisi sciat quid iste terminus ‘filius’ significat. Et patet totum ex predictis, et hoc supposito quod ista sit diffinitio patris sicut in rei veritate suppono quod sit ad presens. 10

〈CONCLUSIO SEPTIMA〉 Septima conclusio est ista quod necesse est necessitate conditionata genus ponit in diffinitione speciei ad istum intellectum quod hec sit vera: si species bene diffinitur, genus poni(tur) in eius diffinitione. Ista consequentia patet per textum Porphirii allegatum.¹¹

〈CONCLUSIO OCTAVA〉 Octava conclusio est ista quod ista diffinitio speciei: ‘species est quod predicitur de pluribus numero differentibus in esse quod quid’ non est bona, sed de ista conclusione erit specialis questio immediate sequens.¹² 15

〈AD 1.〉 Ad primum igitur principale dicitur sicut iam innuit ultima 〈conclusio〉, quod ista diffinitio speciei non est bona, sicut patebit infra.¹³ 20

〈AD 2.〉 Ad secundum dicitur concedendo quod omne quod ponitur in diffinitione alicuius notificante ipsum | aliqua notitia, debet esse notius, sicut patet ex predictis, sed non oportet quod sit notius notitia diffinitiva. Et ulterius dicitur quod quamvis genus et species sint relativa, tamen possibile est unum istorum aliqua notitia notius esse reliquo quamvis non notitia diffinitiva. De ista materia plenius pertractabitur suo loco.¹⁴ 25

〈AD 3.〉 Ad tertium dicitur negando consequentiam. Et ad Aristotelem dicitur quod ipse intelligit de diffinitione propriissime dicta, quia talis est semper alicuius absoluti, ideo non debet esse circularis et tali diffi- 30

⁸ quod] quod *sup. lin. E* ²³ oportet] ? *del. E*; oportet *sup. lin. E*

¹¹ *Isagoge*, II, 2 (4, 7): ‘(...) necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti.’ Videas supra, AD OPP., 1.

¹² Videas infra, Q. 18.

¹³ Videas infra, Q. 18.

¹⁴ Thomas Manlevelt, *Questiones super Predicamenta*, Erfurt SB Ampl. Q 288 (xiv) ff. 43^{rb}–145^{vb}, Q. 63: Utrum unum relativorum poterit distincte cognosci ab aliquo licet reliquum ab eodem distincte non cognoscatur, ff. 93^{vb}–94^{vb}.

nitione non diffinitur aliquod relativum. Unde non est *<in>conveniens* diffinitionem relativorum esse circularem, sed potius est necessarium.

5 *<AD 4.>* Ad quartum dicitur negando antecedens. Et ad probationem dicitur negando quod species potest esse sine hoc quod sit genus, quamvis tamen ista sit vera de virtute sermonis, sed negatur ad istum intellectum in quo frequenter accipitur a multis, quod adhuc sit possibile species *<esse>* sine genere. Et patet ista responsio ex texto Porphyrii.¹⁵

<AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM> Ad argumentum in opposito patet satis per predicta.

⁷ esse] est *E*

¹⁵ *Isagoge*, x, 3 (15, 9–20): ‘Et species quidem cum sit, est et genus, genus vero cum sit, non omnino erit et species.’

〈QUESTIO 18〉

Consequenter queritur utrum ista diffinitio
speciei ‘Species est que predicatur de pluribus
numero differentibus in eo quod quid sit’ sit bona.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non. 5

Ista diffinitio non convertitur cum diffinito, igitur non valet. Consequentia patet per Aristotelem, sexto *Topicorum*,¹ et antecedens probatur, nam ista diffinitio competit enti, quod est unum transcendens et quod nec est genus nec species.

⟨2.⟩ Item. Competit enti generalissimo quod nullo modo est species, 10
quia genus generalissimum predicatur de pluribus speciei differentibus,
et per consequens numero differentibus.

⟨3.⟩ Item. In ista diffinitione non ponitur genus, sed genus et species sunt relativa, 15
igitur ista diffinitio non est bona. Consequentia patet per hoc quod necesse est in diffinitione unius relativi reliquum poni, ut patet per textum Porfirii in ipso illegatum.² Et antecedens notum est de se.

⟨4.⟩ Item. Individuum predicatur de pluribus numero differentibus in eo quod quid, et individuum non est species, igitur predicta diffinitio non est bona. Consequentia videtur | evidens, et antecedens declaratur: posito quod ‘Sortes’ significet duos homines diversis impositionibus, 20
tunc: ‘iste homo est Sortes, et iste homo est Sortes’ demonstratis illis duobus, igitur etcetera.

Pro istis argumentis *dicunt aliqui* supponendo diffinitionem quod diffinitio debet sic suppleri: ‘species est que predicatur de pluribus numero differentibus, et non specie, in eo quod quid’. Per istam suppletionem 25
nituntur excludere argumenta prius facta.

Sed contra hoc arguitur, quia, quamvis possent excludere quedam argumenta, non tamen omnia, quia non istud argumentum: unde posito

6 Ista] igitur *E* 10 generalissimo] *lac. 3 verb. E* 28 argumentum] generale(?) add. *E*

1 Aristoteles, *Topica* VI, 3, 140b21–23: ‘Si vero aliquid eorum quae sunt in diffinitione non omnibus insit quae sunt sub eadem specie, impossibile est totam diffinitionem propriam esse; non enim conversim praedicabitur.’

2 *Isagoge*, II, 2 (4, 7): ‘(...) necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti’.

quod nullum esset in rerum natura, adhuc iste terminus ‘homo’ predicaretur de pluribus numero differentibus et non specie in eo quod quid, et tamen iste terminus ‘homo’ non esset tunc species, per illum textum³ quo dicitur ‘species ergo alicuius generis species’.

- 5 <AD OPPOSITUM> Ad oppositum videtur textus Porfirii,⁴ qui dicit de ista diffinitione quod ipsa est specie specialissime.

<CONCLUSIO PRIMA> Prima conclusio est ista quod probabiliter potest teneri quod predicta diffinitione, etiam cum suppletione, non est bona, sicut probant argumenta ad hoc facta.

- 10 <CONCLUSIO SECUNDA> Secunda conclusio est ista quod ista diffinitione ‘species est que immediate ponitur sub genere’ est bona diffinitione, quia est brevis oratio convertibilis cum diffinito indicans quid significatur in diffinito, et hoc sufficit ad bonitatem talium diffinitionum.

- 15 <CONCLUSIO TERTIA> Tertia conclusio est ista quod diffinitione speciei specialissime debet sic suppleri: ‘species specialissima est que ponitur immediate sub genere et que de pluribus numero differentibus et non specie univoce predicatur in eo quod quid’.

- 20 Et si queratur quare istam diffinitionem non posuit Porfirius, dico quod Porfirius loquebatur sicut diversi alii auctores solent loqui, scilicet aliqua exprimendo et aliqua subintelligendo tamquam prius dicta, sicut Aristoteles diffiniens ‘nomen’ primo per istas subintelligit alias particulias diffinitiones quas postea plane declarat; et ita Porfirius⁵ in proposito aliquam particulam subintelligit tamquam prius dictam, istam scilicet ‘species est que immediata | ponitur sub genere etcetera’.

17^{va}

<CONCLUSIO QUARTA> Quarta conclusio est ista quod, si cui placeat, probabiliter potest teneri predictam diffinitionem sine ista particula ‘que immediate ponitur sub genere’ esse bonam.

- 25 <AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM> Et ad argumentum in oppositum potest dici negando istam consequentiam ‘species, ergo alicuius generis

8 predicta] predicte E 13 diffinito] diffinition E 27 teneri] tenere E

3 Videas infra, AD OPP.

4 *Isagoge*, II, 4 (4, 13–14): ‘Sed haec quidem assignatio specialissimae est et quae solum species est (...’)

5 *Isagoge*, II, 3 (4, 9–11): ‘Assignant ergo et sic speciem: species est quod ponitur sub genere (...’)

species', sed bene sequitur 'ergo alicuius individui species', nec Porphirius⁶ dicit 'species, ergo alicuius generis species', sed dicit 'species, ergo alicuius species'.

Sed contra hoc arguitur, scilicet quod hoc non sit intentio Porphirii⁷ per istum textum qui sequitur 'necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti', et ideo melior est opinio antedicta, scilicet quod genus et species sint sibi invicem relativa secundum intentionem Porphirii. 5

Verumtamen posset dici quod 'species' accipitur aliquando relative respectu generis, et sic competit sibi ista diffinitio 'species est que ponitur immediate sub genere'; aliquando accipitur relative respectu alicuius individui, et sic competit sibi ista diffinitio 'species est que predicatur de pluribus etcetera', et hoc forte intelligit Porphirius⁸ quando dicit 'sed species quidem individuorum velut ea continens, species autem superiorum velut ea que ab eis continetur', et ita species non secundum eandem rationem dicitur 'species superioris' et 'species inferioris', sed secundum 10 diversas rationes, et per consequens equivoce et secundum hoc competunt sibi diverse diffinitiones. 15

⟨AD RATIONES PRINCIPALES⟩ Ad rationes principales satis patet per predicta.

6 *Isagoge*, II, 2 (4, 6): '(...) species alicuius est species (...)'

7 *Isagoge*, II, 2 (4, 7): '(...) necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti.'

8 *Isagoge*, II, 7 (5, 13–16): '(...) sed species quidem individuorum velut ea continens, species autem superiorum, velut quae ab eis continetur.'

〈QUESTIO 19〉

Consequenter queritur utrum omne quod
est ante individua, sit species specialissima.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

5 Quia si sic, sequeretur quod genus generalissimum est species specialissima, quia est ante individua, cum sit per se superius ratione individuorum. Ad hoc breviter *dicitur* quod Porphyrius intelligit quod immediate sit ante individua.

⟨2.⟩ Sed contra hoc arguitur et probatur quod non omne istud quod
10 immediate est ante individua, erit species, quia sic sequeretur quod iste terminus ‘Sortes’ esset species specialissima. Consequens falsum, sicut de se patet, quia nullum individuum est species specialissima, ut patet ex textu Porphirii;¹ sed Sortes est individuum, sicut patet ex eodem textu Porphirii.² Et consequentia declaratur, quia Sortes est immediate
15 ante individua, sicut posito quod decem sint homines quorum quilibet vocatur proprie conceptu *Sortes*, tunc sequitur ‘iste homo est, | ergo Sortes est’ demonstrato aliquo istorum decem et non sequitur e converso, 17^{vb} igitur Sortes est superius ad hoc individuum quod est iste homo.

⟨3.⟩ Item. Si sic, sequeretur quod hoc disiunctum *Sortes vel Plato*
20 esset species specialissima. Falsitas consequentis patet ex hoc quod sic sequeretur, quod homo non esset species specialissima, cuius oppositum vult Porphyrius.³ Consequentia patet, quia sequeretur immediate ‘Sortes est, ergo Sortes vel Plato est’, et non e converso.

⟨4.⟩ Item. Si sic, sequeretur quod homo esset species specialissima.
25 Consequentia videtur evidens, quia, ut patet per textum Porphirii,⁴ homo immediate dicitur individua, et per consequens est immediate ante

20 patet] patet *sup. lin. E*

1 *Isagoge*, II, 7 (5, 2–6): ‘(...) homo, cum sit species post quam non sit alia species neque aliquid eorum quae possunt dividi, sed solum individuorum – individuum enim est Socrates et Plato – species erit sola, et ultima species et, ut dictum est, specialissima.’

2 Ibid.

3 Ibid.

4 Ibid.

individua. Falsitas consequentis declaratur, quia, si homo esset species specialissima, tunc prediceretur in quid de suis individuis. Consequentia patet per diffinitionem speciei specialissime, et falsitas consequens declaratur, quia ista predicatio non est in quid: ‘igitur homo est homo’, quia non convenienter respondetur, si queratur ‘quid est iste homo?’ respondendo quod sit homo, quia talis responsio non est apta nata removeri (dubium) querentis quod habet de tali questione, quia quicumque querit ‘quid est iste homo?’ sit verum quod sit homo.

(5.) Item. Si sic, sequeretur quod albus esset species specialissima, quia est immediate ante ista individua *hoc album*. Sed falsitas consequentis declaratur sicut in proxima ratione.

(AD OPPOSITUM) Ad oppositum est Porphyrius in textu iam allegato,⁵ qui dicit: ‘omne quod est ante individuum proximum species erit sola, et non genus’.

(DISTINCTIO) In ista questione premittitur distinctio de anterioritate reali et logicali, et quod ‘anterioritas’ in proposito accipitur brevitatis gratia pro ‘superioritate per se’.

(CONCLUSIO PRIMA) Prima conclusio est ista quod omne quod est proxime et univoce ante individua, est *(species)* specialissima, si illud immediate et per se supponitur generi. Ista conclusio patet per auctoritatem Porphyrii,⁶ ad oppositum questionis allegatam.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod sub specie specialissima nihil continetur nisi individuum, et hoc secundum quod est species specialissima, quia, si aliunde esset genus, utpote secundum aliam significationem, tunc secus esset. Ista conclusio patet satis diffuse

^{18^{ra}}

per textum Porphyrii,⁷ | in quo declarat quod genus generalissimum est istud supra quod non est aliud genus superveniens, et species specialissima est quod sic est species quod nullo modo genus, et sub qua non est aliqua alia species.

⁵ queratur] sicut *add. necnon del. et exp. E* ¹⁵ premittitur distinctio] premissa distinctiones *E* ¹⁹ species] secunda *E* ²⁵ secus] secus *sup. lin. E*

⁵ *Isagoge*, II, 6 (4, 32–5, 1): ‘Et omne quod ante individua proximum est, species erit solum, non etiam genus.’

⁶ *Ibid.*

⁷ *Isagoge*, II, 8 (5, 17–20): ‘Determinant ergo generalissimum ita, (...) supra quod non est aliud superveniens genus, specialissimum vero, (...) quod cum sit species, numquam dividitur in species (...)’

- ⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod aliquid est per se ante individua proxime quod non est species specialissima, nec genus, sed individuum. Ista conclusio patet de propriis nominibus plura proprie et diversim significantibus que sunt autem pronomina demonstrativa,
- 5 quamvis equivoce, ut supposito quod Sortes significet decem homines diversim mediantibus propriis earum conceptibus; sequitur enim tunc ‘iste est’ demonstrato aliquo eorum decem, ‘igitur Sortes est’, et non e converso, ergo Sortes est superior et prior, et ante ista pronomina demonstrativa.
- 10 *Sed contra conclusionem instatur* probando quod Sortes sit commune univocum, nam quod sit commune, patet per argumentum iam factum,⁸ et quod sit univocum, persuadetur sic: posito quod scribitur ista propositiō in pariete ‘Sortes currit’ quam videat Plato et intelligat, tunc ex tali visi resulta(t) aliquod complexum in mente Platonis, quod vocetur *A*;
- 15 tunc capiatur subiectum ipsius *A*, et quero utrum sit conceptus proprius vel (appellativus); si sit conceptus appellativus, habetur propositum, quia tunc tali conceptui correspondet iste terminus vocalis ‘Sortes’, nam, sicut tota vocalis correspondet toti mentali, ita pars parti, utpote subiectum subiecto, predicatum predicato, et omnis terminus correspondens uni
- 20 conceptui appellativo est commune univocum; Sortes est huiusmodi, igitur etcetera. Nec potest dici quod subiectum ipsius *A* sit conceptus proprius, quia non maiori ratione unius individui significati per ‘Sortes’ quam alterius, sed non omnes conceptus proprii individuorum significatorum per ‘Sortes’ sunt subiecta ipsius *A*, igitur nullus conceptus proprius
- 25 significatus per ‘Sortes’ est subiectum ipsius *A*.

Ad istud dicitur breviter sicut prius quod ‘Sortes’ est commune equivo-
cum⁹ et non univocum saltem respectu | talium individuorum quorum 18^{rb}
est nomen proprium mediantibus propriis eorum conceptibus. Et ulte-
rius dicitur quod in mente Platonis resultat unum complexum cuius
30 subiectum non est aliquod subiectum simplex appellativum vel pro-
prium, sed est quoddam compositum ex pluribus conceptibus, utpote
tale compositum: *aliquid quod vocatur ‘Sortes’*.